⁶⁸ *Summa Theol.*, III, q. 2, a. 2: "Omne quod inest alicui personae, sive pertineat ad eius naturam sive non, unitur ei in persona."

⁶⁹ *Summa Theol.*, III, q. 17, a. 1: "Impossible est quod unius rei non sit unum esse"; *Ibid.*, I, q. 11, a. 1: "Unum enim nihil aliud significat quam ens indivisum; et ex hoc ipso apparet quod unum convertitur cum ente . . . Unde manifestum est quod esse cuiuslibet rei consistit in indivisione; et inde est quod unumquodque, sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem."

⁷⁰ *I Contra Gent.*, c. 26: "Res non distinguuntur ad invicem secundum quod habent esse, quia in hoc omnia conveniunt . . . Relinquitur ergo quod res propter hoc differant quod habent diversas naturas, quibus acquiritur esse diversimode." Cfr. *De Potent.*, q. 7, a. 2.

⁷¹ *Summa Theol.*, III, q. 17, a. 2: "Est autem considerandum quod, si aliqua forma vel natura est quae non pertineat ad esse personale hypostasis subsistentis, illud esse non dicitur esse illius personae simpliciter sed secundum quid . . . Et huiusmodi esse nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona: aliud enim est esse quo Socrates est albus, et quo Socrates est musicus."

form. Thus, to the autonomy of being and to the incommunicability of the person, we add a third characteristic: its distinctness.

The person is then not to be understood in a static manner. Completeness and incommunicability do not exclude openness. The person, while remaining one, is open to receive new forms and actualizations. The "existence" of the person is continuously being exercised. So we have the fourth characteristic of the person: its dynamic openness. The actualization of the person is rooted, characterized, and exercised according to the possibilities and the limits of that element which qualifies and diversifies its act of being: the substantial form or, in our case, the rational soul, but as existing in a material subject. Thus there will be actualized in the person certain characteristics, actions and properties flowing directly from the substantial form; for example, the acts of knowing, loving, being responsible, while others will affect the person accidentally: being tall, white, etc.⁷² Thus while the person keeps its unity, incommunicability, and distinctness, it remains infinitely open to new forms and actualization.

In modern philosophical reflection, particular aspects of the person have been selected for its definition. Thus in Descartes we find the person being defined in psychological terms. In his formula, *Cogito, ergo sum*, the "I" of the person is constituted by self-consciousness. It is the ability to reflect upon himself that constitutes the singularity of man. Descartes's approach has influenced the philosophical speculation of Locke, Hume, Kant, Hegel, Royce, Gentile, and Sartre. Kant looked to a different aspect, limiting the concept of person to its moral dimensions. For him the characteristic of person is to be an end in itself: man, and in general all rational beings, exist as